
Sobota 31. 8. 2024

9.00–9.45
Nové poznatky k moravským 
denárům – Olomoucko
(Ing. Jan Videman)

10.00–10.45
Mincovní obraz jako součást politické 
agitace za raného císařství 
(Mgr. Lenka Vacinová, Ph.D.)

11.00–11.45
Rouno, Podvazek, Slon... 
Staré evropské řády, jejich symboly 
a jejich cesta ze středověku k dnešku 
(PhDr. Michal Lutovský)

12.00–12.45
Velký mincovní poklad z Vysoké 
u Jevíčka z období 17. století
(Mgr. Dagmar Grossmannová, Ph.D.)

14.30–17.00
Kostel sv. Mořice – komentovaná 
prohlídka s varhanní produkcí
Svatomořický kostel, plnící od středověku 
roli hlavního městského chrámu, je nepřehléd-
nutelnou dominantou historického centra 
Olomouce. Stavba samotná je krásným příkla-
dem pozdně gotické architektury na Moravě. 
Interiér chrámu zdobí varhany z roku 1745, 
které byly podstatně rozšířeny v letech 1959–1971 
na pětimanuálový nástroj s 95 rejstříky a více 
než osmi tisíci píšťal. Dnes se proto řadí 
k největším varhanám v Evropě.

19.00
Společenský večer – raut v areálu 
univerzity

Neděle 1. 9. 2024

9.00–9.45
Problémy s určováním středověkých 
feniků – aneb když si nejsem jist…
(Pavel Gregor)

10.00–10.45
Diepholzské ražby napodobující 
české bílé penízy se lvem
(MUDr. Jan Cihlář 
a doc. RNDr. Lukáš Richtera, Ph.D.)

11.00–11.45
Ján Jiskra z Brandýsa a uhorské 
mincovníctvo v rokoch 1440–1453 
(Mgr. Marek Budaj, Ph.D.)

12.00–12.45
Co mají společného dekadrachmy 
Alexandra III. Makedonského 
a Brutův aureus? Příběh s detektivní 
zápletkou
(MUDr. Michal Mašek)

Numismatika je dlouhodobě pěstovaným 
oborem především ze sběratelského hlediska. 
Pokud jde o numismatiku vědeckou, zahrnu-
jící širší kontext peněžně historických vzta-
hů, je zřejmé, že se dnes potýká s nedostat-
kem mladých zájemců. Tato situace je mimo 
jiné způsobena nedostatečnou pozorností, 
která je tomuto oboru věnována na domá-
cích univerzitách. 

Letní škola numismatiky je setkáním odborné 
a laické veřejnosti, jehož hlavním cílem je 
prezentace nauky o platidlech v nejrůzněj-
ších aspektech a obdobích (od mincovních 
nálezů přes sběratelství až po peněžní dějiny; 
od antiky po novověk).

Za cílovou skupinu tohoto certifikovaného 
kurzu považujeme všechny zájemce o numi-
smatiku – sběratele, členy numismatických 
společností, muzejní kurátory, pracovníky 
památkové péče či studenty pomocných 
věd historických, historie, archeologie, dějin 
umění nebo ekonomických oborů. 

Letošní setkání se uskuteční pod záštitou 
České numismatické společnosti, která slaví 
105. výročí svého trvání.

Za organizační tým
Jiří Militký, Filip Hradil

Pátek 30. 8. 2024

13.00–14.50
Prezentace účastníků 
v areálu univerzity

15.00
Zahájení
Úvodní slovo předsedy ČNS 
(MUDr. Michal Mašek) 

15.15–17.30
Přednášky

Organizované sběratelství 
a 105 let ČNS  
(Martin Foukal)

ČNS, pobočka Pražské groše – 
představení činnosti 
(doc. RNDr. Lukáš Richtera, Ph.D.)

19.00
Posezení v restauraci

30. 8. – 1. 9. 2024

7. LETNÍ ŠKOLA
NUMISMATIKY
Univerzita Palackého v Olomouci
Katedra historie FF UP, Na Hradě 5

Poplatky: studenti 700 Kč, ostatní 1 300 Kč. 
Možnost ubytování na vysokoškolských kolejích 
Univerzity Palackého v Olomouci (v případě 
zájmu napište na e-mail: hotel@upol.cz)

E-přihláška je k dispozici na:
https://czv-up.upol.cz/

Kontaktní osoba Branka Čačkovićová   
branka.cackovicova@upol.cz, tel.: 585 633 654

S podporou
České numismatické
společnosti

105 let
České numismatické společnosti


